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En win-win-win situation - det er hen-
sigten med en metode, som Jammer-
bugt Kommune, SEGES (det tidligere 
Videncentret for Landbrug) og landbo-
foreningen LandboNord har udviklet i 
det fælles projekt ’Fra plan til handling 
i det åbne land’.

Bag projektet ligger en erkendelse 
af, at de lovbestemte høringer og tradi-
tionelle borgermøder ikke giver de for-
skellige interessenter i det åbne land 
tilstrækkelig viden om hinandens lang-
sigtede planer, og at dialog i en tidlig 
fase i planlægningen giver mulighed 
for bedre samspil, end hvis dialogen 
først går i gang, når planerne er blevet 
mere detaljerede.

Metoden har tre mål:
•	Opkvalificering	af	den	kommunale	
planlægning for det åbne land.
•	Et	bedre	beslutningsgrundlag	for	
landbrug og virksomheder, når de står 
over for store investeringer. 
•	Synergi	mellem	forskellige	interesser,	
for eksempel mellem landbruget, natu-
ren og turisterhvervet. 

Manual for nye typer møder
Helt konkret er vi i Jammerbugt Kom-
mune ved at sætte de sidste kommaer 
i	en	manual	for	tre	nye	typer	møder,	
som	metoden	bygger	på:	Landmands-,	
erhvervs- og interessentmøder.

Landmands- og erhvervsmøder vil 
vi holde med henholdsvis landmænd 
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Sammen	med	landbrugsorganisationer	har	Jammerbugt	Kommune	udviklet	en	ny	
metode for dialog med landmænd, virksomheder og andre interessenter om planer i 
det åbne land. De første erfaringer er positive.

Jammerbugt Kommune  
udvikler 3-i-1 metode

NATUR & MILJØ

Bedre løsninger i det åbne land 
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”Reaktionerne fra de  
deltagende landmænd 
og andre interessenter 
har været meget  
positive.”

Tidligere dialog i planlægningen skal  
komme både landbrug og natur til gode.  
Billedet	viser	et	område,	hvor	dyrkede	 
arealer støder op til Natura 2000 området  
Saltum Bjerge i Jammerbugt Kommune.  
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med større bedrifter og virksomheder 
af en størrelse, hvor de har en vis be-
tydning	for	deres	lokalområde.

Disse møder skal holdes lige så 
snart, der er anledning til det. Det kan 
for eksempel være, når en landmand 
overvejer en udvidelse af sin animalske 
produktion. Landmandsmødet skal hol-
des, før han har lagt sig fast på, hvor og 
hvor stor udvidelsen skal være.

Landmandsmødet
Mødedeltagerne	vil	typisk	være	to	
medarbejdere ved kommunens Vækst- 
og Udviklingsforvaltning, landmanden 
selv og eventuelt voksne familiemed-
lemmer samt en konsulent fra landbru-
gets rådgivningstjeneste.

Forud for mødet vil kommunens 
medarbejdere have lavet en grov-scree-
ning af interesser i nærområdet (natur, 
turisme,	byudvikling	etc.),	og	landman-
dens konsulent vil lave en kortlægning 
af bedriften, den nuværende produk-
tion, udfordringer og muligheder.

På mødet fremlægger landmanden 
sine visioner for bedriftens udvikling, 
og kommunens folk fortæller om hvilke 
tanker, der rører sig i forvaltningen og 
blandt lokalpolitikerne om lokalområ-
dets udvikling på langt sigt.

Erhvervsmøder holdes med an-
dre erhvervsdrivende i det åbne 
land efter samme opskrift som 
landmandsmøderne.

Interessentmøder
Til interessentmøderne inviteres bebo-
ere i et lokalområde, lokale borger-, mil-
jø-, natur- og turistforeninger og andre 
med interesser i området. Her bliver 
lokalområdets fremtid og de forskellige 
parters ønsker til udviklingen drøftet. 
Afhængig af det konkrete formål kan 
mødet enten handle om udviklingen 
på en enkelt landbrugsbedrift eller 
en anden virksomhed, hvor der har 

været holdt landmands- eller erhvervs-
møde, eller det kan være udviklingen 
i lokalområdet som helhed, der er på 
dagsordenen.

Interessentmødet skal give input til 
den fremtidige planlægning og søge at 
forene eventuelle modsætninger mel-
lem forskellige interesser, så de ikke 
udvikler sig til konflikter siden hen.

Dialogen kan også føre til, at der op-
står	helt	nye	ideer,	der	kan	kombinere	
forskellige interesser.

Et eksempel kan være, at man i dia-
logen	finder	på	at	anlægge	en	sti	med	
rekreativ værdi for lokalbefolkning og 
turister	i	en	bufferzone	mellem	dyrkede	
arealer og et Natura 2000 område.

Den slags ideer opstår, når man 
mødes og snakker sammen. Ikke når 
man indsender et skriftligt svar på en 
nabohøring.

Afprøvet hos fem landmænd
I løbet af det halvandet år, projektet har 
varet, har vi afprøvet metoden med fem 
landmænd. Aktuelt er vi i gang med 
samme øvelse med en række virksom-
heder fra andre erhverv i det åbne 
land, hvilket også omfatter kommunens 
landsbyer.

Reaktionerne fra de deltagende 
landmænd og andre interessenter har 
været meget positive. Deltagerne har 
været glade for den åbne dialog, der 
har været på møderne, og kendskab og 
tillid parterne imellem har fået et godt 
skub opad.

For den kommunale forvaltning 
rummer metoden to store fordele: 

For	det	første	får	vi	nyttig	viden	om	
de private aktører. Viden, som vi med 
mere traditionelle arbejdsmetoder 
enten slet ikke ville få eller først ville få 
langt senere.

Og	for	det	andet	bliver	det	med	
tidlig dialog lettere at tilpasse planer 
og forskellige interesser til hinanden og 
undersøge mulighederne for løsninger, 
der tilgodeser flere ting på én gang. Et 
eksempel kan være den nævnte ide til 
en sti, der giver offentligheden adgang 
til et unikt Natura 2000 område og sam-
tidig	fungerer	som	beskyttende	buffer	
mellem naturen og de omliggende 
marker.

Projekt ’Fra plan til handling i det 
åbne land’ er støttet af EUs landdi-
striktsprogram, Promilleafgiftsfonden 
og	Region	Nordjylland.	


